2.001 – Atendimento em Unidades Básicas  
Dotação Orçamentária: CRIAR – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  
Fonte de Recurso: 05  
Código de Aplicação: 350.0000  
Valor: R$ 775.000,00 (setecentos e setenta e cinco mil reais)  

Artigo 2º - Para atender a criação da dotação de que trata o artigo anterior, nos termos da Lei 
Federal 4.320/1964, recurso proveniente de excesso de arrecadação da receita do Fundo Nacional 
de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde.

[...]

Sebastião, no exercício das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de São 
Sebastião, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei: 

Artigo 1º- Fica o Poder Executivo autorizado a transferir ao Hospital de Clínicas de São Sebastião a 
quantia de R$ 154.486,48 (cento e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e 
quarenta e oito centavos), valor este repassado pelo Fundo Nacional de Saúde ao Fundo Municipal 
de Saúde, nos termos da Portaria Ministerial nº 6464, de 31 de dezembro de 2023, transferência 
“Fundo a Fundo” – recursos financeiros destinados às entidades sem fins lucrativos, que prestam

[...]

2.012 – Atendimento Emergencial em Pronto Socorro 

Dotação Orçamentária: Criar – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 02 

Código de Aplicação: 300.2001 

Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) 

Órgão: Executivo 

Unidade Orçamentária: 11- Saúde 

Unidade Executora: 02 – Departamento de Serviços Estratégicos em Saúde 

Função: 10 – Saúde 

Sub-função: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 1.003 – Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar